## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ**

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira  
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Verna - A Dominica Septuagesimae, ad Dominicam SS. Trinitatis

**Haineuve, Julien**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Dominica Palmarum. De Illustri palma & triumpho, quem Christus Dominus  
refert inimicis, & qui exprimitur in primo verbo in curce prolato, Pater  
dimitte illis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44214**

# DOMINICA PALMARVM.

*DE ILLVSTRI PALMA ET  
Triumpho quem Christus Dominus refert ex  
inimicis, & qui exprimitur primo Verbo  
in Cruce prolato.*

*Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt. Luc. 23.*

*Cum audissent, quia venit Iesus Ierosolymam, acceperunt Ramos Palmarum, & processerunt  
obviante ei, & clamalant: Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israe.  
Ioan. 12.*

## VERITAS PRACTICA.

Illustrior de Inimicis Palma est, mori pro eis  
ne moriantur; quam ipsis perditis trium-  
phare.

**RATIO EST,** Quia Charitatis illustrior est  
triumphus quam vindicta vel fortitudinis.  
Sed moriendo pro Inimicis, ne moriantur, Cha-  
ritatis est triumphus: De ipsis vero perditis,  
vel vindicta vel fortitudinis triumphus est.  
*Ergo Illustrior de Inimicis Palma & triumphus  
est, mori pro eis ne moriantur, quam ipsis  
perditis triumphare.*

## I. PUNCTUM.

**D**E celeberrimo ingressu Domini  
in Civitatem Ierusalem habetur  
in 4. parte, hebdomada integra  
quae est 24. feligenturque non-  
nulla post ampliores discursus.  
Hic modo sufficiat pauca haec breviter capi-  
ta, mente percurrere, quibus ad primas Veri-  
tatis proposita Considerationem sua pro-  
gressus. Primum, quod inter alias causas cur  
hic magnifice Dominus voluerit ingredi Ci-  
vitatem, haec una fuit, ut indicaret se de in-  
imicis triumphare.

Secundum, quod de ipsis triumphat non

solum esurgendo post mortem, sed morien-  
do & orando pro ipsis in Cruce, ne pereant.

Tertium, quam luculentè hunc pietatis  
affectum expresserit in primo, quod proculis,  
verbo, *PATER dimitte illis, non enim sciunt  
quid faciunt.*

Quattuor, quanta in hoc Verbo sea in pie-  
tatis affectu per verbum expreso, quamque  
perfecta reuceat Renuntiatio Juris illius,  
quod habebat Christus, reposcendi vindic-  
tam de Inimicis, necnon de ipsis vindicari  
& perditis triumphandi.

Quintum denique, ut ad similem tam ge-  
neralem Renuntiationis Imitationem & pra-  
xim excitemur, quam sit verum, quod Illu-  
strior de Inimicis Palma est mori vel pati pro ip-  
sis, ne moriantur & pereant, quam de ipsis perdi-  
tis triumphare; aut alio quovis ulciisci modo.

Ratio, quæ à Charitate pertinet, est insig-  
nis ad affectum permovendum, & ad intel-  
lectum illustrandum. Quid enim nobiliss.  
quid generosius, & quid sublimius Charitate  
triumphante? Undeconque enim aliter de  
inimicis triumphes, sive à prudentia, sive à  
Justitia, sive à fortitudine, eò semper erit in-  
ferior triumphus, quod haec virtutes sunt Cha-  
ritate inferiores. Et quidem si nuda & simpli-  
ci Charitate nihil est excellentius, quanto  
magis ipsa est excellentissima, dum triun-  
phat? Sic enim ipsam quodammodo altius  
evicit, si quid sit altius, quod evenhi possit: Un-  
de

*de Apostolus*, cum de Charitate ad cætera  
don. & gratias comparata disflueret, *Adhuc*  
*excell. nitem*, inquit, *viam vobis demonstro.*  
Dicite quidlibet, adhuc aliquid excellentius  
dicam.

## II. P U N C T U M.

**A**TQVI sic pati sic orare & mori pro inimi-  
ci, ne pereant, est actus & triumphus Cha-  
ritatis.

Quod sit actus, patet evidenter: Qod ve-  
rò ille actus Charitatis, sic eiudem triumphus,  
intelligi potest pluribus modis: Pri-  
mò, quod damnores nostri inimici nempe  
Caro, Mundus & Dæmon sic superentur &  
triumphentur; sicut enim valde naturale est,  
valde conforme mundo & valde gratum  
Dæmoni vindicare le de inimicis, & ad vin-  
dictam reposcendam maximè invitatur ab  
his tribus nostræ salutis hostibus: sic cùm se  
sistimus tentationi, cùm non obstante natu-  
rali inclinatione, non maledictum pro maledi-  
cto, sed è contra benedictionem, ex Charitate red-  
dimus, profectò victoria est & triumphus  
Charitatis de illis hostibus. Secundò potest  
intelligi de illis ipsis Inimicis, quos Char-  
itate nobis vincimus, quos nobis devincimus,  
eos emollientes & inflectentes; Vel quos vin-  
cimus Deo, eis gratias obtinentes, quibus re-  
splicant & salventur; sic dicitur, *lucratus eris  
fratrem tuum: SALVABIS animam eius à mor-  
to, & operis multitudinem peccatorum.* Vel  
denique vincimus inimicos ipso actu Charitatis,  
quem pro eis exercemus, & singularis  
obedientia, quam reddimus præceptis vel  
Consilii Christi, Domini, unde est illud cele-  
bre Sapientis dictum; *Vir obediens loquetur  
victoriā;* Quaenam ratione hic Charitatis  
actus est superior meritis & dignitate, illa  
Inimicorum potentia seu violentia, quam  
in nos exercunt; cādem nos superiores &  
victores eorum sumus; ac proinde de eis triun-  
phanus;

Sed prius animo, de te triumphes necesse  
est: vincendum ille affectus, qui te ad vindic-  
tam inclinat, arque ut vincatur certius, con-  
stanter est impugnandus. Sic exit vincens ut  
vinceret. Vindica me Domine, non de meis  
Inimicis, sed de meipso.

## III. P U N C T U M.

**S**IC ergo patet, illustriorē illam esse palmam  
& triumphum, qui de inimicis agi possit,  
quando pro eis potius par. mur & oramus, exem-  
pli Christi, quām se eos ultione accepta perdere-  
mus, ne quid multi ab eis patiamur. Quia Cha-  
ritas longè semper excellentius Bonum est  
quocunque alio, quod ex vindicta vel ex  
prætento Jure repolcendæ reparationis læsi  
honoris vel injuriæ acceptæ provenire possit.  
Super omnia, Charitatem habete: Unde aptè S. Coloff. 3.  
Augustinus, Charitas est verissima, plenissima, L. 3. de  
perfectissimaque Iustitia. Et hoc certè conside- nat. &  
ratio plurimum valere debet ad illam Charitatem ex. 42.  
exercendam; nam quid querimus in  
vindicta reposcenda? hoc unum nempe ut  
malum avemus, vel bonum aliquod procuremus; sed nullum est tam grave malum,  
quam si Charitatem perdas, aut nullum tale  
bonum quam eius actus & exercitium: ac  
proinde cedant illi omnia necessaria, aut ne-  
gandam, Charitate nihil esse majus & excel-  
lentius, quod tuta fide & Conscientia cogi-  
tari non potest.

Quam vere & sapienter Sapiens, *Honor Prover. 20.*  
est homini, qui separat se à Contentiōibus. Non  
dixit pax est homini, gratia est homini, salus,  
beaeditio aut alia singula bona, quæ referre  
poterat, sed honor est homini, quia de hono-  
re magis dubitant homines, num sit in illa  
Charitate servata, & idcirco nos certos & se-  
cuos esse voluit, ut si honorem querimus,  
Charitatem potius quam vindictam cogite-  
mus. Non potest enim non esse valde honorificum  
coram Deo & coram hominibus recte  
sentientibus, cū majus bonum minori præ-  
ferimus, aut dum proficiimus ne minus ma-  
lum majore malo redimatur. Etenim quis  
non eum stultum judicet & deiudeat, qui  
proper calcum breviorem, sibi pedem rese-  
caret? Sic planè ille insanit, & meritò est de-  
ridendus, qui propter tempore aliquod bo-  
num, Caritatem violat, quæ tale est bonum  
ut *Charitas Deus sit, & Deus Charitas.* O bo-  
num super omne bonum. Dic ergo ex corde  
cum Christo, Pater, Ignosc illis; & mihi si-  
mul cum illis, si quid contra hanc Veritatem  
peccavi.

Huic affines videri possunt quæ sequun-  
dū.

Ibjunctus

Injuriam infert Gratia maximam, qui proferenda injuria non certat fortiter.  
In 1. parte. In die S. Stephani.

Injuriosum est Christo, si nulli quidem velis inferre injuriam, nolis autem illatam ferre.

In 1. parte. Die 16. Ianuarii.

Læsi amoris ira quod est suavior, et potenter.

Qui ruina gaudet inimici, ruinam eius in se trahit.

In 2. parte, Feria 6. & Sabbato hebdomada 3. Quadragesima.

Quidquid acquiras emulando, plus perdis quam acquiras.

In 2. parte, Feria 5. hebdomada 1. post Octavam Pasche.

Beati pacifici. Beati qui persecutionem patiuntur propter Iustitiam.

In 3. parte, Feria 2. & 3. hebdomada 4.

Si semel sunt condonandæ injuriæ, sunt semper condonandæ.

In 4. parte, Feria 5. hebdomada 18.

Quidquid profers ne parcas aliis, contra te profers ne parcat tibi Deus.

In 4. parte, Dominica 21.

QUÆ de hodierno Ingressu & Triumpho Domini possent alia memorari, atque inde Veritates ad proxim educi, haec sunt in primis, ex Evangelica narratione.

INVENIETIS afinam alligatam, & pullum cum ea: soluite. & adducite mihi. Matth. 21. vindodus texus.

Quod magis conferat ad faciendam ritè Confessionem minus efficitur, nisi cum Sacerdote prius conferatur.

In 1. parte, Feria 3. hebdomada 3. post Epiphaniam.

DICITE quia Dominus his opus habet. Ibidem.

Sic nempe dicendum, in quibus omnibus nos velit Deus, nam.

Aut nullam vitæ partem, aut totam Deo debenius.

In 1. parte. Die 4. Ianuarii.

ECCE Rex tuus venit tibi mansuetus, Ibidem. Non nisi subiectis Christo concupiscentiis.

Rex Christus regnoscitur. Non à magno regno, Rex magnus, Christus ita est prædicandus, quam a Magno Rege, magnum eius regnum.

In 1. parte. Die 6. Ianuarii.

Quam in se attrahit Gratiam, qui se Deo libens offert, eandem sibi dextrahit, qui, quod offert, non reddit.

In 1. parte, Feria 3. hebdomada 1. Adventus, ad stabilendam vera virtutis similitudinem.

PLURIMA autem turba strinxerunt vestimenta sua in via: Alii autem cadebant ramos arboribus.

Turba autem, qua precedebant, & qua sequerantur, clamabant dientes: Hosanna Filio David &c. Matth. 21.

Tria simul hæ turbæ conjungunt, quæ sunt ad veram Devotionem valde observanda; Nempe affectum, voces & opera, quæ ad tres corporis partes spectant, Cor, lingua & manus; Unde hæc manat Veritas:

Nisi Cor, lingua, & manus, ad Devotionem simul conspirent, ipsa expirabit Devotione.

Ratio fundatur in natura vera Devotionis, que nos totos ita Deo reddit, ut nisi totos reddat, non sit Vera; non reddit autem totos, nisi tres illæ conspirent partes, ut explicatur Iesus. in 4. parte, Feria 5. hebdomada 26.

Et ut appropinquavit, videns Civitatem levit super illam, dicens: Quia si cognovisses & tu. Luc. 19.

Nisi Cor tuum moveatur ad verba Christi lachrymantis, Cor illud est de quo Sapientis, Cor durum habebit male in novissimo. Ecccl. 3.

In 3. parte, Dominica 9. Vbi haec alia subiungitur.

Si te cognovisses, hoc in te flendum nosset, quod deflet Christus.

ET vero ad conciliandas hoc sacro tempore, vel quandocunque Divino placuerit Spiritui,

Spiritu, salutares lachrymas, plurimum va-  
g. 11. ad lere potest hæc Divi Augustini, de lachry-  
ma in Er. mis sententia, meritò que debet inter Verita-  
tes Prædictas, sic recenseri & expendi, ut au-  
thoritati dicentis, accedat dicti ratio.

Lachryma, Passionis Christi Vicaria.

ID EST.

Vices quodammodo gerit Passiois Christi,  
dum in animis nostris id operatur, quod  
est præcipuum Passiois Christi opus.

Ratio est, quia præcipuum Passiois Christi o-  
pus, est remissio peccatorum, ipso dicente Domi-  
no: Quoniam sic scriptum est, & sic oportebat  
Christum pati & resurgere à mortuis, &  
prædicari in nomine eius pœnitentiam & re-  
missionem peccatorum, in omnes gentes.  
Tantum scilicet hoc sit eius proximum, & præ-  
cipuum opus.

Sed Lachrymia, sic Domino cooperante, hanc  
in animis nostris remissionem peccatorum opera-  
tur.

Ita omnes Patres, variis quidem loquendi  
modis, sed idem propterea significantibus.

Sunt, qui lachrymam comparent cum her-  
ba illa fullonum, quæ miram habet vim ad  
eluendas quascunque sordes: & de qua est  
mentio apud Prophetam Malachiam. Sic S.  
8. 11. ad Augustinus, hoc, inquit, lachryma, est herba  
frætes de coelis illius fullonis, quæ vestes servorum suo-  
lent.

Mal. 3.  
In Ps. 50.  
Rom. 6. in  
Matth. 12.  
Iij. 31.

Fullonum, quæ vis delerit. In codice, inquit sanctus Jo-  
annes Chrysostomus, scripta sunt peccatarum;  
Spongia peccatorum tuorum. Lachryma tua sunt  
effundit lachrymas & poteris ea deere. Rursum  
que alibi sub alia similitudine: In sacraribus,  
inquit, iudiciis, quantumlibet post acceptam sen-  
tentiam lamentaris & lugeas, non tamen effugies  
flendo supplicium: Hic verè si toto corde ingenu-  
eris ad Deum, solvisti repente sententiam, &  
enique consecutus es.

Sunt qui dicant esse velut naufragium aut  
velut etiam illud diluvium, quo totus est or-  
bis expiatus. Lachryma, inquit Petrus Cellen-  
tius, est naufragium vitiorum, portusque naufra-  
gorum. Sanctus autem Hieronymus ad il-  
lum Psalmi Verbum: Veruntamen in diluvio  
aquarum multarum, &c. VIDE, inquit, quan-  
ta magnitudo sit fletum, ut diluvio comparen-  
tayneufue pars 2.

tur: Quod non tantum dicit propter abun-  
dantiam, sed propter efficaciam. Quo in sen-  
tu iidem dicunt Lachrymis nostris Damo-  
num magis ut quām suis flammis, & ipsum  
inferorum ignem nostris extingui letibus.

Quid quod sanctus Leo non dubitat affir-  
mare lachrymas à Divo Petro fusas esse velut Serm. 9. de  
baptismum? Fœlices, inquit, lachryma tua, que Pass.  
ad diluendam culpm negationis, Virtutem sacri  
habuerunt baptizatis. Et quidem, iterabilis, In octauis  
air sanctus Bernardus, ut non semel tantum, Pasch.  
sicut Sacramentum Baptismi, sed sepius hoc

Sacro lachrymarum Baptismate possimus ab-  
lui. Poterat enim dici expressius aliquid ad pro-  
positum Veritatis fidem illustrandam? Quid  
enim Baptismo efficacius ad omnes peccato-  
rum maculas eluendas? Et quia Martyrium,  
Baptismus Sanguinis est, qui hoc commune  
habet cum aquatum Baptismo, ut nihil in  
peccato relinquit non plenè ablutum & de-  
testum, idcirco etiam audet Divus Chrysos-  
tomas cum isto martyrio conferre lachry-  
mas. Dicam, inquit, tibi quid valeant lachry-  
mas, attende diligenter. Quid martyribus ma-  
tius animam suam ponunt pro amico suo? Gran-  
dis gloria Martyrum: Martyres effundunt san-  
guinem: peccatores effundunt lachrymas. Mer-  
etrix illa non fudit sanguinem, sed fontes lachry-  
marum profudit, & delevit peccata sua. Tū de  
Divo Petro. Nunquid sanguinem fudit? Nonne  
amaro fudit lachrymas, & abstersit peccatum  
suum, & recepit pristinam dignitatem?

Ex quibus & aliis Sanctorum Patrum di-  
ctis sicut aperte patet in veris lachrymis, re-  
missionem peccatorum continet, sic planè li-  
quet quam verè lachryma sit Passiois Chri-  
sti Vicaria, cum id operetur in nobis, quod est  
præcipuum Passiois Christi opus.

Quamobrem cum nihil modò sit oppor-  
tunius quām & recolendo simul salutis no-  
stræ mysteria, & remittendis vacare pecca-  
tis, sic utrumque simul jungendum est, ut &  
sacræ memoriae Passiois, lachrymas exciteret;  
& excitatae lachrymæ memoriam passi Do-  
mini renoverent & virtutem eius communica-  
cent. Sic Christus ipse Dominus utrumque  
junxit, ut manifeste ait Apostolus, qui in die-  
bus carnis sua preces supplicationesque ad eum,  
qui posuit illum salvum facere à morte, cum cla-  
more valido & lachrymis offerens, exaudiitus est  
pro sua reverentia. Possent alia quæcunq; pe-  
ccates, denegari, sed per certibus rationib; lachrymis  
nunquam

Hebr. 5.

Serm. 6.

de Cœna

Dom.

Z

nunquam negatur. Non supervacua mendicant lachryme veniam, ait sanctus Cyprianus, nec unquam patitur contriti cordis holocaustum repulam. Quoties te in conspectu Domini video suspirantem, spiritum sanctorum non dubito aspirantem; Cum intueror flentem, sentio ignoscendum.

Serm. 4.6.  
de paenit.  
Petri.

Quod quidem tam proprium est & singulare lachrymis, ut etiam si expressam non perfererent pectorum veniam, veniam tamen obtinerent: ut egregie prosequitur sanctus Ambrosius. Lachrymae, inquit, tacita quedammodo preces sunt. Veniam non postulant & mereantur. Causam non dicunt & misericordiam consequuntur. Vtiores lachrymarum preces sunt quam Sermonum. Sermo enim interdum non rotum profert negotium; lachryma semper rotum prodit affectum.

Vide in 3. parte, Feria 4. hebdomadæ 3. Beati qui lugent.

AD VERBA porrò supradicta, Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus.

Vel ad ista: Quia si cognovisses & tu, & quidem in hac die tua, qua ad pacem tibi: & quæ sequuntur Luke 19.

Posset adjungi vel conjunctim cum superioribus, vel separatim, hæc Veritas, ad perfectæ prædictæ Emissionis, plurimum efficiat cum Divina Gratia.

Hoc Sacrum tempus Crisis est æternitatis.

*Vel sic expressius:*

Hi Sacri dies non minus diligenter sunt observandi pro salute animæ, quam dies, Critici pro sanitate corporis.

SIC Ecclesia suo in officio, dum Passionis tempus inchoat.

Isti sunt dies, quos observare debetis, temporibus suis.

RATIO EST. Quia idcirco pro sanitate corporis observantur quidam dies, dicti Critici, quod ex illis indicium plerumque fiat, vel indicium capiatur de statu sanitatis.

Et hi sacri dies, si sunt ex quibus capi possit indicium pro salute animæ, id est, prout modo quisque geret, inde sperandum vel timendum est pro aeterno salutis animæ futurum.

Ergo hi sacri dies non minus diligenter sunt observandi pro salute animæ, quam dies Critici pro sanitate corporis, immo tanto id diligenter, quanto corporis sanitati salus animæ præstat.

### I. PUNCTUM.

PRIMA propositio posset explicari paulo latius ex ipsa, quæ in morbis præsertim febrilibus apparat, experientia; dum certis quibusdam diebus, nempe septimo, decimo quarto, vicefimo primo & similibus, Natura morbi seu status morbidi, se apertius prodit: si pugna quædam in corpore, vires inter naturales, & morbi malignitatem; Contendit Corpus in seipsum pro leipo, dum latentes in se morbi causas expellere nititur, & se domesticō liberare hoste. Quod si quidem felicitate ei succedit; si exudet, si copiosè, si toto corpore, si vi naturali non arte exquisita; tum prospera valetudinis certa spes capit. Aut si è contra, corpus rigeat, vel in fudatiunculam, ut vocant, laboriosè dissolvatur; tunc metuendum est corpori, tunc periculosa vis morbi est & damno[n]a pernici[es]; Inde videlicet indicia capiuntur, inde judicia, sive prognostica & præjudicia; Unde ista naturalis pugna dicitur Crisis, quasi judicium, & dies quibus illa solet accidere, dies Critici; quasi decisivi, decretori, aut velut arbitri & indices disceptationum naturæ & morbi; Sic illi loquuntur qui de his scribunt. O si tam periti essemus in animæ morbis vel cognoscendis vel sanandis! Omne I. caput languidum & orne cor mœrens, à planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas. Hæc primò dicuntur de morbis nostris, tum de Christi vulneribus, quæ sunt morborum remedia, si vellemus ea nobis apponere. Nee minorem febrem amoris esse dixerim quæ calor, ait sanctus Ambrosius, febris nostra in Lucero avaritia est, febris nostra libido est, febris nostra luxuria est, ambitio, iracundia, & quæcumque infunxit vita, tot sunt agravitudines animi; suntque animæ certa pernici[es], nisi prospiciat; quæ de re fusus, multis in locis.

### III. PUNCTUM.

SED hi sacri dies, si sunt ex quibus, suo quodam modo, capi possint, indicia pro salute

*Iuste anima, sicut dictum est pro janitate corporis.*

Nenuphis diebus, talis pugna sit inter synderelim & libidinem, inter Divinam Bonitatem & humanam perversitatem, inter Christi Gratiam & nostra vita, ut prout cuique pugna successerit, de futuro salutis statu praedictati possit. Cum enim hoc praesertim tempore representetur nobis Christus velut ipirans in tormentis, & expirans in Crucce. Cum sit ex precepto sacra celebranda Communio, cum paranda Confessio, cum alia Religionis instituta, modò sint accuratius excolenda, quis dubitet rum munificenterissimum Dominum sua largius effusum dona? suas abundantius communicaturum gratias? Quis nisi planè perditus & desperatus non sentiat singulares animi motus in amorem pietatis & in peccati odium? Quis non deploret suam intemperantiam, suam ferocitatem, suam libidinem, ac reliqua sua vita.

Ode 6. Et horum quidem motuum communis sensus est, at longè dispar effectus: nam qui vocantis Dei Gratiae respondet, neq; tantum à peccato, sed etiam ab amore perverso, qui peccati radix est, penitus discedat; magnam sanè spem consequendæ salutis præbet, meritoque in eorum est numero, de quibus dicitur a Propheta: *In tribulatione sua manè consurgent ad me: Venite & revertamur ad Dominum, quia ipse caput, & sanabit nos, percutiet & curabit nos, Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, & vi uenimus in conspectu eius.* Sic ille, sic Spiritus ipse Sanctus predicens & denuntians futuram ex his motibus quorundam animæ prospectam valetudinem & perpetuam beatitudinem.

A t contrà: Si solis in animi rotibus hæreat cuiusquam pietas, si nō ultra in rale peccati odium se protendar, ut jam omnino nolit peccare, si sacræ feriis absolutis, ad pristinū redire cogitet genium, nec de artiori delibet disciplina, qua se deinceps contineat; tunc planè oppositum formatur judicium, tunc cavyndus ei denuntiatur interitus, & certa impendens pernicies. Audi enim, quid sequitur in eodem Prophetæ loco: *Quid faciam tibi Ephraim? quid faciam tibi Iuda? misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi res manè pertransiens.* Propter hoc dolavi in Prophetis; occidi

eos in verbis oris mei: *& iudicia tua, quasi lux egredientur;* Id est; Ex his tuis gestis tam clarae judicari potest, quid de te futurum sit, quam est ipsa lux clara & aperta. Cur porro? quia quo tempore formare debebas solidam pietatem, quæ te ab omni deinceps peccato avocaret, tu contentus nonnullis quibulda piis motibus non ultra procellisti, lucque tua devotio transactis festis transiit, & velut nubes auro ros matutinus de repente soluta est; Hoc est ad aeternam salutem validè sinistrum & infastum. Quid enim tibi salvando potentius, quam quod suggestur his diebus? Quid validius ad compungendam quantumvis duram Conscientiam, quam virius ille sermo Dei & efficax, Hebr. 4. *& penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usq; ad divisionem anima ac spiritus?* Quādūnam verò sermo ille divinus subministratur abundantius, quam hoc tempore, vel efficacius, quam cum de Christo patiente differitur? At nonne hoc est, quod modò exhibetur? Nonne ad hoc idcirco singulariter a Domino. Concionatores qui que excitantur, acuuntur, dolantur, & pene occiduntur, ut per Christi patientis & morientis viscera, te à peccato revocent, & in stabilem salutis viam te adducant? Nonne tu ipse vides, quam sit id æquum & debitum? Et tamen paulò post perinde ac si iudicra & facta essent hæc omnia, tam facili propensione liberiorem repetis vivendi licetiam! Actum est de te, peristi, aut certè tam certò periclitaris, quam verè apta & opportuna erant orationis, quibus in veritate, à mundanis tenebris ad Lucem Evangelicam & verè Christianam virtutem convertereris.

Hoc nempe velut quoddam extremum remedium, extremis nostris malis divina providit Sapientia, ut per Christi vitam & mortem respiceremus, *Verebuntur, inquietabat, filium Matt. 27.* meum; Nil ultra supererit, hoc si non sanaris remedio, *Insanabilis fractura tua, pessima plaga Ier. 30.* tua, curationum utilitas non est tibi. *IMMVN- Ez. 24. DITLA tua encrabilis, qua mundare te volui,* & non es mundata à Jordânis tuis, sed nec mundaberis. Quibus enim opportunius modis? *Quid tibi faciam, ait Deus, quid tibi ultra conferam, quid à me expectes aliud, quam ut te novis illustrem luminibus, ad cernendū appetius, quid sit peccatum, quid peccatrix anima, quid peccatis involuta, qualis est tua; vel te novis accessam ardoribus ad auden-* dura

dum melioris virtutis propositum? En quod intendo his diebus, en quod praestoi, quod fatago: Probate me super hoc, dicit Dominus, si non aperero vobis cataractas coeli, & effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam. Tu propterea tamen nihilo factus melior, in eadem perduras mente: & in omnibus his, ait Dominus, non est reversus in toto corde suo, sed in mendacio! nec putares inde capi damnationis tuæ tremenda præjudicia! O te insensatum si non id sentis! Audi tursum, quid de te Judge tuus pronuntiet: Vnde eis, quoniam recesserunt a me, vastabuntur quia prævaricati sunt in me; & ego redemi eos, & ipsi locuti sunt contra me mendacia. Ego erudiui eos & confortavi brachia eorum, & in me cogitaverunt malitiam. Reversi sunt ut essent abque ingo, facti sunt quasi arcus dolosus; Id est, arcus qui non recte dimittit sagittam in scopum, vel cuius sagitta rorquetur in ipsum sagittarium: quasi diceretur, se ad necem ipsi designant, sua in scuta convertunt & arma, suis se bonis deriores faciunt. Hoc est judicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Hæc recta & probata: judicandis ratio, de periculo animæ, cum lucem perinde habet ac tenebras, cum diem illum, in quo lucebant ei Veritates saluberrimæ, quibus sanari poterat, sic elabi finit, ut perinde post in tenebris ambuleret, ac si lumen non vidisset..

III. PUNCTUM.

**H**i sunt igitur dies, quos observare debemus. Hi sunt dies non minus diligenter observandi pro salute anima quam dies Critici pro sanitate corporis. Quia non minus ex his de anima, quam ex aliis de corporis periculo statu judicari potest, si salutem non operetur, drendingo ut oportet: non solum omne peccatum, sed rem ipsam, qua est causa peccati, ut saepè dictum est. Dies tribulationis, & correptionis & blasphemie, dies hac, quia venerunt filii usque ad partum, & virtus non est pariendo. Non est partus, nisi verè id efficiat, quod concipis & promittis te facturum. Quo verò die id promittis, manifesta dies est tribulationis ac correptionis; & quia non promittis serio, aut nō satis fideliter exequaris, recte dies etiā blasphemie dicitur, & dies decretorius, dies Criticus quo judicari potest, re in summo veritati periculo, tibi valde à te timendum.

Nonne hoc ipsum est, quod in Iudeo plo-  
ratab Dominus, quia si cognovissem & tu, &  
quidem in hac die tua, que ad pacem tibi! dies  
nempe ista, qua sic gloriouse Christus ingre-  
sus est Civitatem, qua sic commoti sunt Ci-  
vies, ut eum quasi Regem agnoscerent, dies  
coruni erait. Criticus, si nempe perfidissent in  
illo pio affectu, si eius lequi consilia, si parere  
mandatis voluerint, si peccata deponete si-  
cūt laudatus ille Zachæus: hanc ipsam Do-  
mini vocem audissem & benedictionem ac-  
cepistis, Salus huic domui. salus huic Civita- Luc. 19.  
ti, salus unicuique converso: sed quia mox à  
scipis defecerunt, quia nihil de peccatis de-  
ponendis cogitatunt, idcirco mutata, in ma-  
ledictionem benedictione, nihil aliud au-  
diunt quam futuras impendentes poenas, eo  
quod non cognoveris tempus visitationis tuae!

Notanda hæc singulariter verba, quibus  
confimat Dominus, quod jam à nobis dictum  
est, esse certum tempus, quo inter alia de salu-  
tis negotio præsertim agitur, in quo agnoscendo & observando tempore nihil simus la-  
gaces & seduli, peribit temporis Gratia, quæ  
nullo unquam alio forsan occurret. Unde &  
ipse Dominus: Venient dies, quando desidereris Luc. 17.  
videre unum diem filii hominis, & non videbis 1b. 12.  
tis. Et rursum: Cum videritis nubem ab occa-  
sione statim dicatis, nimbus venit, & ita sit. Et cum  
austerum flantem, dicatis quia astus erit, & sit.  
Hypocrite faciem cœli & terra nostis probare;  
hot autem tempus quomodo non probatis? Quid  
autem & a vobis ipsis non judicatis, quod ju-  
stum est?

Quod & multo ante per Prophetam illis  
exprobatur, adducta similitudine volucrum:  
Milvus, inquit, in caelo cognovit tempus suum, Jerem. 1.  
turtur & hirundo, & ciconia custodierunt tem-  
pus adventus sui: populus autem meus non cog-  
novit judicium Domini! Judicium scilicet,  
quo Dominus de anima judicat; Judicium  
quod ipsa debet anima de Domino judicare,  
sed alio plane diverso sensu, nempe agnoscendo tempus, quo sibi ab illo Gratia conser-  
tur, agnoscendo suam in his accipiens;  
& usurpans fidelitatem, agnoscendo suum  
periculum nisi fideliter obliquebar, unde id-  
circo tam saepè & graviter Apostolus: Adiu- 2 Cor. 6.  
vantes exhortamus, ne in vacuum Dei gratiam Is. 49.  
recipias; ait enim, tempore accepto exaudiisti te,  
& in die salutis adjuvi te, ecce nunc tempus ac-  
cepibile, ecce nunc dies salutis.

Ecce:

**E**cce nunc verè dies, in quibus ad salutem operandam non minus Gratia singulariter nos adjuvat, quam natura corpus & groti statim illis diebus, ut dicuntur est, ad sanitatem comprandam. Sic itaque cum Gratia singulariter operemur, atque hoc in primis penitus animo persuasum habeamus, totam illam operam nostram in hoc præcipue positam esse, ut peccatum deponamus, & certum quoddam peccatum, quod uniuscujusque morbus est gravior, & mortis æternæ futura est causa, nisi ferio deponatur.

Hoc intelligendum, hoc inculcandum, hoc importunè & opportunè repetendum, non in jejuniis, non in precibus, non in peregrinationibus auraliis quibusvis operibus ita positam esse operam, quæ à nobis exigitur, ad sanitatem animæ cum præsenti gratia recuperandam, sicut in peccato expellendo. Non est noster morbus, non orare his diebus, aut etiam non confiteri: sed hæc est tota mali labes, non mutare vitam aut non avocare animum ab illis rebus & objectis, quæ nos in peccatum solent inducere. Hoc est quod spectat parata Gratia, hoc est quod nos trahit, hoc est quod nos sequi possimus. Jejunaverunt Ninivitæ, laccis operti sunt, & multus se dederunt lamentis; at nullo tamen istorum operum placatus dicitur Deus, sed tantum mutatione vitae. Vedit Deus opera eorum, inquit Sacer textus, at quanam opera, querit sanctus Chrysostomus, quod jejunaverunt? quod saccum induerunt? nihil horum, sed hæc omnia tacens intulit. Quoniam conversus est quisque à viis suis malis. Cernis quod non jejunium periculo eripuit, sed vita mutatio.

Hoc est firmum quod dicunt propositum, quo sic muniri debet nostra Confessio, ut tam salubris sit futura, quam firmum fuerit.

& solidum hoc emendandæ vitæ propositum.

Angeretur fortasse animus, laborabit in disfornendis vinculis, quibus mundo tenetur, timebit famæ, pœnas meruerit, & anxia futuri solicitudine retardabitur, sed nihil horum vereatur, nec faciat animam suam, id est, animalem illam partem, quæ rationi & gratiæ se opponit, non faciat inquam pretiosiorem quam scilicet. Hæc est Christus, hæc est pugna, hæc agonia, quam ipse Dominus subire voluit, ut nobis esset exemplo sic pugnandi & vincendi. Nonne sic Dominus in horro timere voluit, nonne inde agonia & ludor fluxit sanguineus? Sed timorem vicit nostræ salutis amor. Nostum sibi præsentes fecit, & nostri gratia nihil duri, nil asperit recusavit.

Sic deponentes omne pondus & circumstantia nos Hebr. 12. peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in Luthorem & Consummatorem Iesum; ut filius Feria sequenti sexta. Concludat verò, aut alio quo voles loco, discursum hunc illustrat & accendat Divi Bernardi suavis ac potens adhortatio. Redite ergo prævaricatores ad eum, & in toto Corin. 1. corde querite Dominum, & edite malum: pœnitentes non verbo tanquam & lingua, sed spiritu & Dom. veritate. Quia verò non satis cecidisse piget hominem; ut videtur, qui adhuc manere disponit in lubrico: aut errasse, qui ducem non querit. Sit VERA COMPUNCTIONIS INITIUM, OPPORTUNITATIS FUGA, SUBTRACTIO OCCASIONIS. Alioquin timendum valde, ne dies ista, si quidem ipsa postea est in ruinam & resurrectionem multorum in Israël, reprobat vos, vel tanquam manifestè alienos à Christo. Christo non communicantes, vel tanquam socios Iudei, in quem intravit Satanus post bucellam.

Ad. 20.

## FERIA SECUNDA. DS SECUndo CHRISTI DOCKMINI Verbo.

Amen, dico tibi, Hodie mecum eris in Paradyso. Luc. 23.

Z. 33

ET

ET DE EA RENVENTIATIONIS SPECIE, QVÆ  
SPECTAT USUM SUÆ POTESTATIS.

## VERITAS PRACTICA.

Impietatis genus est pietatis Cultoribus nimis communis: plura quam possint, velle facere: & quæ possint, non facere.

RATIO: cur hoc sit impietatis genus, hoc est inter alias, quod velle aliud quam velit Deus, sub pretextu quoddam pietatis, impietatis est quoddam genus.

Sed hoc volunt, qui plura quam possunt volunt, & quæ possunt, non faciunt.

Ergo id impietatis genus est: Quod quam sit nimis communis pietatis Cultoribus, tu ipse ex teipso intelliges, si te accenter proponeris.

## I. PUNCTUM.

**Q**uam diversus utriusque latronis simul cum Christo pendentes status! Quam longè alia mens, alia verba & alius eorum vitæ exitus, qui forte eadem viæ principia seu idem vivendi genus sectati fuerant! & Divina Judicia! Ac primò quidem videtur simul blasphemare in Christum cum Iudeis, sic enim aperie sanctus Matthæus: Id ipsum autem & latrones qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei. Itemque sanctus Marcus, & qui cum eo crucifixi erant, conviciabantur ei. Cum vero unus eorum insolentius blasphemaret dicens: Si tu es Christus, salvum fac te ipsum & nos; Tum factum est, quod sanctus Lucas refert, Respondens autem alter, increpabat eum dicens, neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es; & nos quidem iusti, nam digna factis recipimus, hic vero nihil mali gesuit. Et dicebat ad Iesum, Domine memonto mei, cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradyso.

Quæ omnia longiori consideratione dignissima, sed & illud in primis, quod non est ita forte obvium & vulgare, Considera, quam rectum agendi modum lever Christus, circa hos duos latrones, quam justum & temperatum suæ potestatis usum exerceat. Ecce enim, qui tam profulus est erga unum, ut statim atque locutus est, paradysum promittat; Alteri

tam parum liberalis videtur, ut vix ad ejus conversionem aliquid possit aut velit.

Si tantum potest erga unum, ut de latrone Confessorem & Beatum repeate faciat, cur non illam potentiam in alium æquè exercet? Ne plura curiosius anime perscruteris; Illud unum admirare, quod supposito utriusque diverso statu, sic Christus utrique potestatem suam accommodat, ut quod viderer in uno se debite posse, liberalissime faciat; quod autem spectaret in alio se nouæ quæ posse, non appetat ultra facere quam quod potest; vellet quidem utrumque converti, si Deus ita vellet, sed quia Deus non ita vult de utroque absolute; neque etiam ipse vult aliter quam quod Deus.

O perfectum Renuntiationis exemplar, contra quod tam multi peccant, quam multi sunt pietatis Cultores, qui plura quam possint velint facere: & quæ tamen possunt non faciant. Non est haec pietas, non est hic pietatis cultus sed impietatis quoddam genus valde execrandum.

Ratio est obvia & familiaris; Quid est enim impietas, nisi aliter de Deo sentire, aut aliter ei velle servire, quam ipse velit & ordinat? Vidi, inquit Sapiens, sub sole, loco iudicii Eccl., impietatem, & loco Injustitiae Iniquitatem; Id est, vidi res aliter geri ab hominibus, quam æquitas & justitia postularent, quod est impium & iniquum, seu contra Deum, & homines. Atque hoc quidem magis contra Deum est & magis impium, quando sit sub praetextu pietatis & æquitatis: neque enim, ut ait sanctus Augustinus, simulata æquitas est æquitas, sed duplex iniquitas, quia & iniquitas est & simulatio. *In Ps. 61. 1. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400.